
 
 
 
 

Determina/2019/283 

 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 

 
Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 

00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it 

PEC casoratesempione@legalmail.it 
______________________________________________________________________________ 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

Determina n. 283 del    19/08/2019 

 

 

OGGETTO:  

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 31 COMMA 8 ED ART. 36 

COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016 - INCARICO 

PROFESSIONALE PER "REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED 

ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA 

(PROG. ED ESEC.), REDAZIONE C.R.E. DEI LAVORI DI 

"RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI, ABBATTIMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE - AREA TRA IL MUNICIPIO, LA 

PALESTRA COMUNALE E L'EDIFICIO POLIVALENTE - VIA E. DE 

AMICIS".  CIG: Z1428FC845. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

 

VISTI: 

- il D. Lgs.50/2016; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti; 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

  

 Visto il Decreto del Sindaco, n. 05/2019 di nomina del Responsabile del Settore Servizi Tecnici; 

 Dato atto che si rende necessario procedere ad eseguire lavori di riqualificazione di alcuni spazi 

pubblici, con abbattimento barriere architettoniche nell’ area tra il municipio, la palestra comunale 

e l’edificio polivalente “Casa Simonetta” in via E. De Amicis; tale intervento deve essere 

progettato da professionista abilitato, date le caratteristiche tipo-morfologiche delle lavorazioni; per 

queste motivazioni è necessario individuare un professionista che provvederà alla redazione di 

progetto definitivo ed esecutivo, avrà nomina di coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, di Direttore dei Lavori, nonché curerà la contabilità dei lavori, le 

misurazioni e redigerà il Certificato di Regolare Esecuzione oltrechè le eventuali prestazioni 

professionali specifiche speciali ed accessorie, quali predisposizione documentazione di rispetto 

normativa sull’ “invarianza idraulica”, presentazione istanza per l’ottenimento di autorizzazione 

paesaggistica, presentazione istanza c/o l’Amministrazione Provinciale per autorizzazione scarichi 

acque reflue, ecc.; 

Richiamate: 

 la delibera di Giunta Comunale n. 35 del  18/03/2019 ad oggetto : approvazione progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per la “riqualificazione di spazi pubblici, abbattimento barriere 

architettoniche – area tra il Municipio, la palestra comunale e l’edificio polivalente – Via E. De 

Amicis”; 

del professionista per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento 

sicurezza (prog. ed esec.), redazione C.R.E. dei lavori di "riqualificazione di spazi pubblici, 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


 
 
 
 

Determina/2019/283 

 

abbattimento barriere architettoniche – area tra il Municipio, la palestra comunale e l’edificio 

polivalente – Via E. De Amicis "; 

 Visto l’art. 46 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Visto il Decreto Ministero Infrastrutture e trasporti n. 263 del 2/12/2016; 

 Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Visto l’ art. 1, comma 912 della legge 145/2018 di modifica transitoria dell’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016; 

 Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti 

di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 

adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"; 

 Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

 Viste le “Linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e e s.m.i. recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016; 

 Vista la propria Determinazione a contrarre n. 241 del 03.07.2019: “affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 31 comma 8 ed art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - incarico 

professionale per "redazione progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori, coordinamento 

sicurezza (prog. ed esec.), redazione C.R.E. dei lavori di "riqualificazione di spazi pubblici, 

abbattimento barriere architettoniche - area tra il municipio, la palestra comunale e l'edificio 

polivalente - via E. De Amicis".  Affidamento diretto previo confronto competitivo di almeno tre 

operatori; 

 Richiamata la procedura SINTEL n. 112968513 con la quale si procedeva ad invitare n. 04 

operatori economici a presentare migliore offerta per il servizio in oggetto mediante ribasso 

percentuale sul prezzo a base d’asta pari ad € 24.131,01 oltre Cassa professionale di appartenenza 

(4%) ed Iva (22%): 

- Operatori invitati: 

a) Ing. Roberto Lecchi di Cornaredo (MI) 

b) Arch. Elena Fagnani di Busto Arsizio (VA) 

c) Geom. Benedetto Giustiniano di Varese (VA) 

d) Arch. Michel Romanò di Milano (MI) 

- Offerte pervenute entro il termine del 29.07.2019 ore 12:00: 

1) Id. Offerta 1564324209538 – Arch. Michel Romanò: 25,50 % 

2) Id. Offerta 1564128814172 – Geom. Benedetto Giustiniano: 30,00% 

3) Id. Offerta 1563899138678 – Arch. Elena Fagnani: 33,50%. 

 Preso atto che, in esecuzione dei controlli disposti per comprovare i requisiti generali della ditta 

aggiudicataria, sono stati acquisiti nei confronti dei sottoscrittori dell’offerta aggiudicataria: 

 casellari giudiziali;  

 carichi pendenti; 

 visura Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Varese; 

 Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le risultanze della procedura telematica SINTEL n. 112968513 di affidamento 

dell’ incarico professionale per "redazione progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori, 

coordinamento sicurezza (prog. ed esec.), redazione C.R.E. dei lavori di "riqualificazione di 

spazi pubblici, abbattimento barriere architettoniche - area tra il municipio, la palestra 

comunale e l'edificio polivalente - via E. De Amicis"; 



 
 
 
 

Determina/2019/283 

 

2. Di confermare l’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

in capo al professionista aggiudicatario; 

3. Di aggiudicare, in via definitiva, l’appalto di servizi in argomento al professionista “Arch. 

Elena Fagnani” con studio a Busto Arsizio (VA) in Via Concordia n. 2 – P.IVA 02322860129, 

per un importo al netto del ribasso d’asta offerto (33,50%) pari ad €.16.047,12 oltre ad €. 

641,88 per contributi previdenziali ed IVA pari ad € 3.671,58. Totale generale € 20.360,58; 

4. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, pari ad €. 20.360,58= (euro 

ventimilatrecentosessanta/58), Cassa professionale di appartenenza 4% (€  641,88) ed Iva 22%  

pari ad € 3.671,58 comprese, trova copertura come segue: 

- € 14.283,92 al Capitolo 2180 – Missione 01, Programma 06, Cofog 24, Titolo 2, 

Macroaggregato 02 

- € 6.076,66 al Capitolo 660 – Missione 01, Programma 06, Cofog 24, Titolo 1, 

Macroaggregato 03 del Bilancio 2019/2021, esecutivo; 

5. Di procedere a pubblicizzare l’esito delle procedure  ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

6. Di stabilire che verrà sottoscritta lettera commerciale in luogo di contratto ai sensi del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  PURICELLI LUIGI 

 

Documento informatico firmato 

digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

    Roberta Ferrari  

 

Documento informatico firmato 

digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

 


